
  

Vysvětlení zadávací dokumentace 2 

 

Veřejná zakázka:  

Název: Pojištění majetku, pojištění odpovědnosti za újmu a pojištění vozidel města 

Lovosice včetně služeb makléře 

Druh: služby 

Zadavatel: 

Název: Město Lovosice 

Sídlo: Školní 407/2, 410 30 Lovosice 

IČ: 00263991 

zastoupený: Ing. Milanem Dianem Ph.D., starostou 

 

Vážené dámy a pánové, 

v souladu s § 98 zákona č. 134/2016 Sb., o veřejných zakázkách, v platném znění, Vám sdělujeme 

vysvětlení zadávací dokumentace výše uvedené veřejné zakázky. 

 

Úplné znění dotazu: 

 

tímto se na Vás, jménem obracíme jakožto na kontaktní 

osobu pro zadávací řízení k nadlimitní veřejné zakázce s názvem „Pojištění majetku, pojištění 

odpovědnosti za újmu a pojištění vozidel města Lovosice včetně služeb makléře“, kde 

zadavatelem je Město Lovosice. 

 

má zájem se výše uvedeného zadávacího řízení zúčastnit a 

v této souvislosti již podnikla kroky k přípravě potřebné dokumentace a vynaložila na tuto 

přípravu určité náklady. 

 

V bodě 5.2. Zadávací dokumentace k předmětné veřejné zakázce (Obchodní a platební 

podmínky) odstavci 24 je stanoveno následující: „Zadavatel požaduje pro část I. veřejné 

zakázky - Pojištění majetku a odpovědnosti za újmu předložení prohlášení účastníka, kterým 

účastník prokáže předepsané smluvní pojistné dle metodiky ČAP za rok 2017 v odvětví 

neživotního pojištění s hodnotou min. 2 000 000 000 Kč.“ V tomto ustanovení je tedy 

požadován minimální roční obrat dodavatele. Takovéto vymezení obratu je nicméně dle 

přesvědčení ozporné se zákonem. 

 

U nadlimitních veřejných zakázek je možnost požadovat minimální roční obrat dodavatele 

vymezena v § 78 zákona o zadávání veřejných zakázek (dále jen „ZVZ“). Dle § 78 odst. 1) 

ZVZ platí následující: „Zadavatel může požadovat, aby minimální roční obrat dodavatele 

nebo obrat dosažený dodavatelem s ohledem na předmět veřejné zakázky dosahoval 

zadavatelem určené minimální úrovně, a to nejdéle za 3 bezprostředně předcházející účetní 

období; jestliže dodavatel vznikl později, postačí, předloží- li údaje o svém obratu v 

požadované výši za všechna účetní období od svého vzniku.“ Dle § 78 odst. 2) věty první ZVZ 

platí následující: „Podmínka minimální výše ročního obratu nesmí přesahovat dvojnásobek 

předpokládané hodnoty veřejné zakázky.“ 

 

Stanovení hranice obratu ve výši 2 miliardy Kč je v rozporu s § 78 odst. 2) ZVZ, neboť 

předpokládaná hodnota veřejné zakázky pro předmětnou část veřejné zakázky činí 

34.956.532,- Kč, dvojnásobek se pak rovná 69.913.064,- Kč. Částka 69.913.064.- Kč je tedy 

maximální možnou výší ročního obratu, kterou může zadavatel od dodavatele dle § 78 odst. 

2) požadovat. Částka 2 miliardy Kč jakožto hranice požadovaného obratu překračuje 

maximální možný zákonem dovolený požadavek více než 28krát. 

 



  

Dále si dovolujeme upozornit na to, že v Zadávací dokumentaci se uvádí (v bodě 4. 

Kvalifikace), že kvalifikaci splní účastník, který prokáže splnění základní způsobilost podle § 

74 ZVZ, profesní způsobilost v souladu s § 77 ZVZ, a technickou kvalifikaci předpokladů v 

souladu s § 79 ZVZ. Splnění minimálního ročního obratu, který je kritériem ekonomické 

kvalifikace dle § 78 ZVZ, se v předmětném bodě Zadávací dokumentace neuvádí. V tomto 

ohledu se v Zadávací dokumentaci nachází rozpor, neboť v jednom bodě Zadávací 

dokumentace (bod 4.1.) se minimální obrat nepožaduje a v dalším bodě (bod 5.2.) požaduje. 

Z tohoto pohledu není zřejmé, jaké kvalifikační předpoklady musí účastník splnit a zadávací 

dokumentace se stává zmatečnou. 

 

K samotnému stanovení podmínky minimálního obratu uvádíme, že tato podmínka je pro 

oblast pojišťovnictví nevhodná. Pojišťovny jsou subjekty, které jsou přísně regulovány mnoha 

právními předpisy (a to jak na úrovni České republiky, tak i na úrovni EU) a svou činnost 

provozují pod podrobným dohledem České národní banky. Cílem stanovení minimálního 

obratu by mělo být prokázání ekonomické síly a stability dodavatele, resp. schopnosti 

z ekonomického hlediska splnit předmět veřejné zakázky. Nicméně tato ekonomická síla a 

stabilita jsou prokázány již samotnou existencí pojišťovny a tím, v jakém regulačním a 

dohledovém prostředí pojišťovna provádí svou činnost. To, v jaké ekonomické situaci se 

pojišťovna nachází, si každý může ověřit v tzv. Zprávě o solventnosti a finanční situaci, 

kterou pojišťovny povinně vytváří a v pravidelně ji zveřejňují na svých internetových 

stránkách. 

 

Tímto Vás žádáme o vysvětlení výše uvedených nesrovnalostí (porušení § 78 ZVZ, 

zmatečnost Zadávací dokumentace). Současně uvádíme, že za vhodné řešení nastalé situace 

považujeme provedení změny Zadávací dokumentace, ke které je zadavatel oprávněn 

v souladu s § 99 ZVZ, přičemž tato změna by měla spočívat v úplném vypuštění podmínky 

minimálního obratu. 

 

Vysvětlení dotazu, resp. zadávací dokumentace: 

 

Zadavatel v zadávací dokumentaci nepožaduje od účastníků splnění ekonomické kvalifikace 

ani doložení ročního obratu. Vámi dotazovaná skutečnost se týká pouze obchodních 

podmínek, kdy zadavatel požaduje, aby součástí návrhu smlouvy, který jako účastník bude 

předkládat ve své nabídce, bylo uvedeno prohlášení, kterým účastník prokáže předepsané 

smluvní pojistné dle metodiky ČAP za rok 2017 v odvětví neživotního pojištění s hodnotou 

min. 2 000 000 000 Kč. Tímto se myslí Vaše zajištění k nejvyšší možné škodě, která může 

nastat.  

 

Vzhledem k tomu, že zadavatel vydal vysvětlení zadávací dokumentace jako upřesnění jednotlivých 

bodů a toto vysvětlení nezakládá podstatnou změnu, nebude zadavatel prodlužovat termín pro podání 

nabídek.  

 

 

 

V Lovosicích dne 2. 8. 2018 

 

 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

 Ing. Milan Dian Ph.D. 

 starosta 


		2018-08-02T07:30:15+0000
	Not specified




